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1 Úvod

Cílem této bakalářská práce, ve které se budu podrobněji zabývat tématem

přírodní filozofie, je na teoretické rovině sestavit text vedoucí k objasnění podstaty

významu slova fysis, tedy „příroda“, či „přirozenost“ u jednoho z nejvýznamnějších

antických filosofů – Aristotela.

Sám Aristotelés ve svých dílech, které se danou tématikou zabývají, tedy Fyzika,

Metafyzika a další, tento výraz používá v mnoha různých významech, a tak se může

jevit, že ani tato práce nemá jedno jediné téma, nicméně pojem fysis bude její hlavní

a společnou linií.

Práce je rozdělena do několika kapitol a vzhledem k mnohoznačnosti některých

pojmů přistoupím nejprve k jejich vysvětlení a to především pomocí analýzy

Aristotelových spisů.

Aristotelés, který po téměř dvacet let studoval v Platónově akademii, je

samozřejmě ve svých dílech tímto učitelem velice ovlivněn. Máme navíc obrovské

štěstí, že se zachovalo poměrně rozsáhlé Aristotelovo dílo, ze kterého lze na dané

téma čerpat původní informace. Aristotelés ovšem nenavazuje pouze na Platóna, ale

jak si ukážeme později, navazuje hlavně na své starší filosofické předchůdce.

Na začátku práce, ve které se zaměřuji na Aristotelův život, se zabývám nejen

jeho životem, ale i dobou ve které žil. Domnívám se totiž, že pro pochopení

Aristotelových děl, která byla v mnohých směrech unikátní, průlomová a která byla

syntézou tehdy známého učení, je nezbytně nutné pochopit jeho dobu. V této první

kapitole se také podrobněji věnuji Aristotelovým spisům, týkající se dané

problematiky. Zabývám se nejen spisy jako takovými, ale také tím, jak lze

Aristotelovo dílo rozdělovat a také, a to je možná nejdůležitější tím, jakým způsobem

se nám Aristotelovo dílo zachovalo až do současné jeho podoby a kdo se o to

zasloužil. Dále je v první kapitole obsaženo i pojednání o tom, jakým způsobem se

Aristotelés danému tématu věnoval. Mluvím v této kapitole o tom, že Aristotelova

koncepce přírody má základ u jeho předchůdců, na které svými metodami zkoumání

navazoval, jež rozvíjel a doplňoval.

Druhá kapitola se věnuje vymezení a hledání základu pojmu příroda, počátek, či

přirozenost. Pojmu, který má svůj základ ve starém řeckém slově fysis (φύσις).
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 Tento výraz popisuje velice podrobně Aristotelés ve svém díle Metafyzika a je

pochopitelné, že i já se této definici věnuji, neboť se jedná o fundamentální výraz pro

tuto práci. Vedruhé kapitole, jak ukazuji, se příroda a přirozenost velice často pojí

s takovými pojmy jako je pohyb, tvar, látka, čas. Neboť hlavním zkoumaným

předmětem Aristotelovy fyziky je svět utvořený z látky a formy.1

Třetí kapitola, se blíže věnuje přirozenosti v Aristotelově pojetí, respektive korelací

dvou pojmů přirozenost a pohyb. V této kapitole se budu blíže věnovat vymezení

pojmu přirozenost a hlavně vztahu přirozenosti (přírody) k pojmu pohyb, což je dle

Aristotela první hybatel, který na něco jako přirozenost, či příroda poukazuje. Lze bez

nadsázky tvrdit, že Aristotelés je prvním řeckým myslitelem, který rozpracoval do

filozofických důsledků poznatek, že pohyb je nejen nedílně spjat s každou přírodní

bytostí, ale že je v jistém smyslu i příčinou jejího vzniku a dalšího utváření.2

Další kapitolou, v pořadí již čtvrtou je část, která se stejně jako ta předchozí

zabývá vztahem přirozenosti. Tentokrát vztahem k tvaru a látce v Aristotelově pojetí

a z toho vyplývajících důsledků. Věnuji se v ní takovým tématům, jako změna tvaru a

změna látková jako projev přirozenosti u jsoucna v živé i neživé přírodě. Na

vybraných příkladech je ukázáno, že nejen filosofie, ale i fyzika jsou u Aristotela

metody zkoumání, kterými se snaží poznat a uchopit svět.

V další části práce se více věnuji tématu, které jsem rozpracoval již částečně

dříve a to tématu pohybu. Analyzuji pohyb a především význam tohoto slova, stejně

tak jako význam slova příroda, převážně za pomocí metody analýzy primárních textů,

protože pohyb je u Aristotela odlišný od významu, jakým pohyb vnímáme dnes.

Pohyb Aristotelés vykládal především jako změnu.

V kapitole šesté se na třech stranách věnuji prohloubení již dříve probraných

témat a sdělení, s tím, že tato kapitola, která má název: Aristotelova filosofie přírody

je jakousi syntézou a základním pilířem složité Aristotelovy přírodní filosofie ještě

před závěrečným shrnutím probíraného tématu. Tedy tématu Aristotelovy koncepce

přírody.

1
NETOPILÍK, Jakub. Předmluva, in: Aristotelés, Člověk a příroda, s. 11.

2
MRÁZ, Milan. Úvod, in: Aristotelés, Člověk a příroda, s. 39.
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 Následující část mé bakalářské práce se podrobněji věnuje neživé části přírody.

V této práci pojednávám o tom, jakým způsobem přírodu Aristotelés zkoumá. A také,

jakým způsobem tuto neživou přírodu Aristotelés popisuje, či ještě lépe, jak ji

vysvětluje a argumentuje. Sedmá kapitola používá takové pojmy jako přírodní živly,

jejich vznik a přeměna jeden ve druhý – ve svoji vlastní protivu. I v této části, stejně

jako téměř v celé bakalářské práci čerpám svá tvrzení hlavně ze zkoumání

primárních názorů Aristotelových.

Předposlední část systematicky navazuje na kapitoly předchozí a zabývám se v ní

koncepcí přírody živé v pojetí Aristotela. Aristotelés na rozdíl od přírody neživé

jednoznačně tvrdí, že je pro přírodu živou nejdůležitější počátek pohybu, který má

každé jsoucno přírody živé v sobě.3

Dle Aristotela je rozdíl mezi oběma typy přírody v tom, že příroda živá a její

význam je neoddělitelně spojen s duší. Tato kapitola tedy porovnává přírodu neživou

a přírodu živou z těchto dvou základních hledisek – z hlediska prvního pohybu a

z hlediska přítomnosti duše v jsoucnu a to opět za použití Aristotelových textů, které

jsem doplnil o novodobé české a zahraniční zdroje.

Poslední kapitola je fakticky již jen závěr a shrnutí základních myšlenek na téma

Aristotelova koncepce přírody. Veškeré informace, které jsem načerpal ze studia

Aristotelových textů, jsem doplnil i zde o názory a náhledy filosofů, kteří Aristotela

studovali a tématem přírody se zabývali. Jmenoval bych například Zdeňka

Kratochvíla, Friedo Rickena, Andrease Graesera, Milana Mráze, či Radima

Kočandrleho.

3
BODNAR, Istvan. Aristotle´s Natural Philosophy, [cit. 1. 3. 2014]. Dostupné na:

http://plato.stanford.edu/entries/aristotle-natphil/.

http://plato.stanford.edu/entries/aristotle-natphil/
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2 Aristotelés ze Stageiry (384 – 322 př. n. l.) – život a dílo

Aristotelés, někdy také jmenovaný jako Aristotelés ze Stageiry, je jedním

z nejznámějších a po právu i nejvýznamnějších antických filosofů. Tento filozof, který

byl ve své době také nazýván jako „rozum“, či „čtenář“4 se narodil v roce 384 př. n. l.

ve Stageiře v Thrákii (dnešní poloostrov Chalkidiki). Aristotelés svým původem neměl

daleko k vládnoucím vrstvám, neboť jeho otec i matka byli lékaři a otec v době

Aristotelova narození působil dokonce na dvoře tehdejšího krále Amyntáse III., děda

Alexandra Makedonského5. Rodinný původ Aristotela velice ovlivnil a pro kontext

s touto prací je velice důležité, že již od mládí získával určité znalosti a projevoval

zájem o veškeré vědění, přírodní vědy nevyjímaje. V roce 367 př. n. l. odchází tehdy

sedmnáctiletý Aristotelés z domova do Athén a nastupuje do Platónovy Akademie,

kterou v centru tehdejšího vzdělávání založil Platón po roce 388 př. n. l. Její věhlas

přilákal i mladého Aristotela. V Akademii patřil k nejbližším žákům samotného

Platóna a to díky tomu, že byl Aristotelés mimořádně nadaným studentem a nad

svými spolužáky vynikal nesmírnou sečtělostí a výjimečným rozumovým nadáním.


[…]


jednotou, ba naopak představuje jednotu rozčleněného jsoucího. Tedy není možné

tázat se spolu s Aristotelem …“ jsou–li duše a tělo jedno, jako se netážeme, za vosk
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a jeho tvar a vůbec, zda látka každé věci a to, čeho je látkou jsou jedno. Neboť

výrazů „jedno“ a „být“ se sice užívá v různém významu, ale ve vlastním smyslu

vypovídají o skutečnosti.“120. Přirovnat tento vztah lze například k oku. Kdyby totiž

oko bylo živou bytostí, jeho duší by byl samozřejmě zrak, neboť ten je samou

podstatou oka. Duše je tedy jednoznačně neoddělitelná od těla a tím pádem je

součástí přírody. Forma živého je tedy formou vnitřní a zároveň vnitřním cílem a

proto živé bytosti podléhají působení sebe sama. Aristotelés popisuje určitosti duše,

které spolu souvisejí tak, že: „Duše je příčinou a počátkem živého těla. Poněvadž to

má několikerý význam, je třeba poznamenat, že duše je stejně příčinou v oněch třech

rozlišených významech. Neboť duše je předně původem pohybu, za druhé účelem a

za třetí je také příčinou jako podstata oduševnělých těl.“121

Pokud bychom tedy chtěli srovnávat koncepci neživé a živé přírody u Aristotela,

dospějeme k názoru, že jak první živly, tak i živočichové a příroda živá mají počátek

pohybu v sobě. Stejně tak je jim stejné i stále střídání, a to, že v tomto střídání je cosi

trvalého, stálého, co se během věků obnovuje v rozmanitosti jevů.122

Nicméně v případě živlů je tento počátek forma, v případě přírody živé je tento

počátek počátkem uvedení do pohybu. Moment rozdílnosti duše a těla je pak

příčinou toho, že duše uvádí tělo do pohybu, moment jejich totožnosti je příčinou

toho, že živé tělo se může samo zastavit.
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10 Závěr

Ve své práci jsem se pokusil charakterizovat Aristotelovu koncepcí přírody a jeho

přístup k tomuto tématu. Jak jsme viděli, základní výklad přírodní filozofie podává

Aristotelés v osmi knihách své Fyziky a také v díle Metafyzika. Aristotelés se ve

svých výkladech a tezích, ve kterých navazoval na své předchůdce, snažil hlavně o

to, aby jeho učení bylo skutečně vědecké a umožňovalo vědecký přístup k přírodě.

Důležitou oporou pro moji práci bylo studium jak textů Aristotelových, tak i knih,

které na dílo „největšího filosofa“ navazovaly.

Základní pojem, prolínající se celou prací, bylo staré řecké slovo – fysis.

V úvodu této práce jsem se snažil toto nejednoznačné slovo vysvětlit tak, jak o

něm píše Aristotelés, tedy ve smyslu příroda, ale lépe ještě přirozenost, či počátek.

Zdůrazňuji také ten fakt, že výraz fysis má diametrálně odlišný význam než jak jej

vnímáme dnes.

V práci dokládám, že fysis ve smyslu přirozenosti je dle Aristotela souhrnem

vrozených vlastností dané věci, dále je to počátek a příčina pohybu a klidu, či vnitřní

zdroj aktivity dané bytosti, který je v každé takové bytosti přítomen od jejího počátku.

A to nikoliv náhodně. Což lze ve stručnosti vysvětlit také tak, že Aristotelés vnímá

přírodu jako podstatu vzniku a vývoje.

V práci jsme se také vysvětlili, že Aristotelés vnímá přírodu jako řád. Vše, co se

v přírodě děje není náhodnou hrou, ale je to výsledek určitého plánu. Každá změna

v přírodě má svá pravidla, stejně tak jsou i pravidla ve vzájemném působení věcí.

V práci jsme se také dotkli Aristotelovy snahy o hledání první příčiny. Na rozdíl od

Platóna, Aristotelés tuto příčinu nachází ne mimo svět, ale ve světě. Tento svůj názor

opírám o vybrané kapitoly z knihy Fyzika a dokládám to v pasážích, které se věnují

prvním substancím, což je látka a tvar.

Aristotelés ve spise Fyzika doslova píše: „A teprve symbióza tvaru a látky, tedy

třetí podstata vytváří skutečné bytí.“ 123 A protože tvar existuje pouze s látkou,

nemohou být tvary mimo tento reálný svět.
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 V práci jsme si dále ukázali to, jak se Aristotelovo učení o změnách, tedy o

pohybu opírá o jeho názor, že každá změna musí mít svoji příčinu. Aristotelés

rozlišuje druhy příčin: látkovou, tvarovou, účinnou a účelovou. V této pasáží také

dokládám Aristotelův názor na zdroj prvního pohybu – nehybného hybatele.

V rámci svých úvah Aristoteles dospěl k názoru, že vývoj věcí se děje jako proces

formování látky, jako přechod možnosti ke skutečnosti.124

Příroda je všechno, co se nachází mezi čistou možností (látka) a čistou

skutečností (forma). Příroda je také to, co je ve věčném pohybu, což není nic jiného

než věčné měnění veškerého jsoucna.
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12 Resumé

My works deal with basics issues of the realtionship between natural philosophy

and physics. The aim of my work is to clarify meaning of the Greek old word „fysis“. I

also consider the views of Aristotle´s forerunners from the biggining of the Greek

philosophy too.

I start with Aristotles life and work, the best important works are Aristotle´s Physics,

Metaphysics and other occupied with the natural philosophy.

In the next part of my work, it is focused on the terms as time, matter, form, causes.

In this part I´m talking about kinds of causes. An explanation often specify these

entites as inner principles of change and being at rest. This means that when an

entity is at rest or moves, it may serve as an explanation of the event..

In the final part I focused to definition of life and lifeless nature. Basis, is, that natural

object possess an internal source of movement, what is Aristotles understanding of

nature.