<p>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</p> <p>Katedra filozofie</p> <p><b>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</b></p>
--- --

Práce: diplomová / bakalářská

Posudek: vedoucího / oponenta

Práci hodnotila: Mgr. Karolína Jirušková

Práci předložil: Ondřej Malý

Název práce: Aristotelova koncepce přírody

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce spočívající, jak sám diplomant avizuje v úvodu práce, v objasnění významů slova *fysis* v rámci Aristotelova myšlení, naplněn byl. Diplomant se vyrovnal s poměrně velkým množstvím pasáží Aristotelových spisů *Fyzika*, *Metafyzika* a *O duši*. Vzhledem k diplomantovu rozhodnutí orientovat se na primární text, došlo však k eliminaci adekvátní sekundární literatury a především komentářů, které měly být použity alespoň k hlavním pasážím pro tuto práci. Tento krok je vzhledem ke zvolené strategii překvapivý a nestandardní, snižuje celkovou hodnotu práce. Potenciál diplomanta je zřejmě vyšší, než jak je možné vidět v předložené práci.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Náročnost zvoleného tématu je značná, diplomant se s ní však vypořádal na přijatelné úrovni. Diplomant zvolil za svou hlavní strategii vytěžit myšlenky přímo z Aristotelových spisů, tímto se vystavil četným problémům: problém překladu v českém jazyce, problému relevance pasáží mezi spisy navzájem a především problému jejich interpretace. Problém překladu Aristotelových textů vzhledem k tomu, že diplomant využívá řeckých termínů jen občasně, není příliš reflektován. S přihlédnutím k tomu, že se však u nás starořečtině nevyučuje, nemůže být toto diplomantovi více vytýkáno. Problému překladu se věnuje alespoň u jednotlivých slov, především u akcentovaného slova *fysis*. V daném tématu, kde je potřeba se vypořádat s četnými obtížemi, jak již bylo naznačeno výše, je možné říci, že autor vyvinul značné vlastní úsilí. Na druhou stranu je však třeba dodat, že naopak přibrání více relevantní sekundární literatury a především komentářů by tomuto úsilí značně napomohlo. Postrádám zde také novější publikace typu *The Oxford Handbook of Aristotle* (2012). Obtížné pasáže z Aristotela se zde diplomant často pokouší vysvětlit sám, v důsledku se pak stává, že je pasáž vlastně jen odcitována nebo parafrázována, myšlenka však interpretována není. Diplomant se zcela vyhnul nejednoznačným diskusím v rámci sekundární literatury na jednotlivé zde probírané pasáže a chybí zde tak alespoň naznačení možných interpretačních klíčů. Vzhledem k tématu přílohy do práce včleněny nejsou.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je přijatelný, dojem kazí značné množství chyb v interpunkci, především ve psaní čárek. Jak již bylo zmíněno výše, autor neovládá základy starořečtiny, a tak se v termínech a jménech přepisovaných do latinky objevují špatně skloňované tvary (například s. 5, 6.). Diplomant by se měl na začátku práce rozhodnout, zda bude slova řeckého původu jako *fysika* či *filosof* psát ve variantě se „s“ či se „z“, takto dochází k jejich neustálému střídání. Ve členění práce je překvapivé, že vzhledem k teoretickému tématu nejsou zvoleny

žádné podkapitoly věnující se dílčím problémům. Formální zápis citovaných zdrojů je v pořádku, kladně hodnotím zcela správnou formu zápisu odkazů na Aristotelovy texty. Grafická úprava je přehledná, esteticky je pro čtenáře znatelně chybějící zarovnání „do bloku“. Za nevhodné považuji členění zdrojů v seznamu literatury, kde je zcela vynecháno členění na primární a sekundární zdroje. V práci postrádám cizojazyčný zdroj a práci s ním. V celé práci je použit jeden takový zdroj, je s ním zacházeno spíše účelově, jeho uvedení práci nijak neobohacuje. Poznámkový aparát je redukován na odkazy do zdrojů uvedených myšlenek, chybí jeho rozšíření o doplňující informace či polemiku.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je dobrý, za předloženým textem je vidět značné úsilí i zájem podpořený řádným studiem. Diplomant se orientuje v Aristotelových textech a dokáže hledat tematické spojitosti mezi nimi. Nejsilnější částí práce jsou úvahy spojené s mnohoznačným pojmem *fysis* jednak v řeckém myšlení obecně, jednak u Aristotela, jak je o něm pojednáno v *Metafyzice*.

Nicméně problémem zůstává, proč k interpretaci mnohdy významově svízelného Aristotelova textu diplomant nepoužívá více relevantní sekundární literatury a komentářů. Zvolená literatura sice práci přispívá, ale spíše okrajově. Hlavní témata vysvětluje diplomant v podstatě oproštěn od odborné diskuse. Tím se často dostává do situace, kde jsou předkládány Aristotelovy myšlenky bez hlubšího vysvětlení v rámci jeho systému. V tomto smyslu považuji za nejméně podařenou devátou kapitolu, kde jsou za sebou vršeny problematické pasáže pojednávající o živé přírodě a duši bez téměř jakéhokoli vysvětlení. Navíc zde velmi rušivě působí první odstavec, který je v přímém rozporu jak s obsahem předkládané práce, především pak s Aristotelovým filosofickým systémem. Předkládané dvojice nejsou v žádném případě navzájem porovnatelné, kříží se zde několik úrovní najednou. Jedním z důsledků by například bylo, že v Aristotelově pojetí rostlinám nenáleží duše, což působí o to hůře, že devátá kapitola předkládané práce těží ze spisu *O duši*, kde je tato koncepce probírána.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co diplomant míní sdělením (ve vztahu k předkládané práci) ze strany 7: „Bohužel na toto téma [tj. přírodní filosofie a hledání *arché*] bylo v době Aristotelova života množství protichůdných názorů?“
2. Jaký je dle diplomanta rozdíl mezi badatelem/komentátorem určitého filosofického díla a filosofem? Srov. strana 3, 17, 31 v předkládané práci.
3. Jaký je vztah mezi *hylé* a *morfé* v Aristotelově filosofii? V kapitole 5 na straně 17 vysvětlen není. Zde se diplomant věnuje změnám jsoucí věci, která je již jejich jednotou, k tomuto jej svádí citovaný zdroj.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku „velmi dobře“.

Datum: 18. 5. 2014

Podpis: